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Przedmiotem wynalazku jest dojarka z jedno-
komorowyimi kubkami udojowymi i z pompą
tłokową, umożliwiającą regulację wielkości
wytwarzanego podciśnienia.

Znane dotychczas djojarki można podzielić
na dwie zasadnicze gnupy: 'dojarki z kub¬
kami udojowymi dwukomorowymi oraz z kub¬
kami jednokomoTOwyini. W dojarkach pierw¬
szego modzaj-u kubki udojowe są zaopaitmzone w
komorę podstrzyfcową ze stałym podciśnie¬
niem oraz w komorę międzyścienną, połączoną
z pompą za pośrednictwem pulsatora, który
wytwarza wniej na przemian podciśnienie i nad¬
ciśnienie, poddając starzyk krowy kolejno dzia¬
łaniu, zasysającemu oraz ściskaniu. Zasadniczą
wadą tych dojarek jest ich stosunkowo skom¬
plikowana budowa i wysoki koszt, który znaj¬
duje ekonomiczne uzasadnienie wyłącznie w
przypadku dużych hodowli.

*) Właścfltedei patentu oświadczył, ze twórcą
wynalazku jest Zbysław Rauszer.

Znacznie tańsze dojarki jednokomorowe są
najczęściej zaopatrzone w pompy tłokowe po¬
łączone z jednokomorowymi kubkami udojo¬
wymi za pośrednictwem komory zaworowej
i kolektora i działają na tej zasadzie, że pompa
wyftwaTzając na przemian w komorze podciśnie¬
nie i nadciśnienie powoduje zasysanie mleka ze
strzyków oraz wtłaczanie go przez komorę za¬
worową do konwi. Zasadniczą wadą tego rodza¬
ju dojarek jest brak możliwości regulacji pod¬
ciśnienia, a wskutek tego dostosowania do-jar-
ki do indywidualnych cech organizmu zwie¬
rzęcia. Powoduje to w jednym przypadku zmia¬
ny chorobowe strzyków, w drugim zaś znacz¬
ne zmniejszenie wydajności dojenia.

. Powyższej wady nie ma dojarka według wy¬
nalazku, dzięki temu, że jej pompa tłokowa
z osadzonym wahadłowo cylindreni ma tłoczys-
ką połączone z kołem napędowym za pośrednic¬
twem, suwaka, co 'umożliwia regulację wiel¬
kości skoku pomipy, a tym samym wytwarzana
go przez nią podciśnienia i nadciśnienia.



Ponadto''usuwa ona inną' wadę znanych do-
jairek z jednokamoiTowymi kubkami udojo¬
wymi polegającą na gromadzeniu się mleka w
kolektorze w ten sposób, że kolektor jej jest po¬
łączony z atmosferą za pomocą otworu o prze¬
kroju tak dobranym, że powoduje on tylko
bardzo nieznaczny spadek ciśnienia po stronie
ssącej pompy, a równocześnie wystarcza dla.
spłynięcia gromadzącego się w kolektprze
mleka,

Komora zaworowa dojarki według wynalaz¬
ku jest zaopatrzona w zawór membranowy
dzia'ający pewiniej w porównaniu do stosowa¬
nych dotychczas zaworów klapowych, a jwmad-
to znacznie upraszczający konstrukcyjnie ko¬
morę i zmniejszający koszty jej wykonania
wskutek wyeliminowąiiia konieczności obróbki
powierzichni współpracującej z zaworem.

Na rysunku przedstawiona jest przykładowo
ccfrcmatyazpiiie dójarka według wynalazku w
przekroju przeznaczona do jednoczesnego udo¬
ju dwóch krów.

Dojarka według wynalazku składa się z tsilni-
ka elektrycznego 1 napędzającego za pośred¬
nictwem przekładni pasowych 2, 3 i 4, 5 pom¬
pę tłokową podwójnego działania oraz z dwóch
aparatów udojowych. Pompa tłokowa składa
się z cylindra 6 podwójnego działania, osadzo¬
nego wahadłowo na osi 7 w ramie dcfjarki oraz
z osadzonego przesuwnie w jego wnętrzu skó-
fcaamego tłoka 8 z itłoozyskiiem 9 uszozeLnaonym
za pomocą dławika 12 i połączonym przegubo¬
wo z suwakiem 10. Suwak 10 jest osadzony
przesuwnie na promieniowej prowadnicy 11
koła napędowego 5 pompy. Obydwie komary
robocze cylindra 6 są połączone za pomocą,
króćców 13 i przewodów 14 z dwoma aparata¬
mi udojowymi, z których każdy składa $ię

% osadzonej w pokrywie 17 i konwi 19, ko¬
mory zaworowej 15 z zaworem membrano¬
wym li, połączonej za pomocą przewodu 20
z kolektorem 19 oraz z układem jednokomoro-
wyeh kubków udojowych 22 zakładanych
na strzyki krowy i połączonych z łcolektorem
29 za pomocą przewodów 21.

Ponadto kolektor 19 mą łączący go z atmo¬
sferą citwór 23, którego przekrój nie przekra¬
cza jecjnej setnej przekroju przewodu 2Q łą¬
czącego go z komorą zaworową 15, która umoż¬
liwią spływanie mleka, powodując równocześ¬
nie bardzo n}ęznaezny spadek podciśnienia po
stronie ssącej pompy.

Ruch tłoka 8 pompy tłokowej w kierunku
oznaczonym na rysunku strzałką, powoduje
wytworzenie podciśnienia w lewej komorze ro¬
boczej cylindra 6 oraz w połączonym z nią apa¬
racie udojowym, powodując zamknięcie komo¬
ry zaworowej 15 przez zawór membranowy 16,
i wytwarzanie podciśnienia w kubkach udojo¬
wych 22. Wskutek tego następuje zassanie mle¬
ka ze strzyków krowy, które wpływa następnie
przez przewody 21 do kolektora 19 a następnie
przewodem 20 do komory zaworowej 15.

W czasie ruchu tłoka w przeciwnym kierunku
w lewej komorze roboczej cylindra 6 wytwo¬
rzone zostaje nadciśnienie, które odchyla za¬
wór membranowy 16 w komorze zaworowej 25
powodując wpływ mleka do konwi 28. Równo¬
cześnie wstrzymane zostaje zasysanie i nastę¬
puje odpoczynek strzyka krowy, konieczny dla
przywrócenia krążenia krwi.

Prawa komora robocza cylindra, połączoną
z drugim aparatem udojowym wykonuje rów¬
nież naprzemian z lewą komorą pracę ssania
i tłoczenia mleka do drugiej konwi.
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W celu dostosowania wielkości wytwarzanego
przez pompę podciśnienia i nadciśnienia do
indywidualnych cech zwierzęcia, zwalnia się
nakrętką mocującą suwak 10 i przesuwa się
go wzdłuż prowadnicy 22 do góry lub do dołu,
powodując odpowiednie zmniejszenie lub zwięk¬
szanie skoku pomp.

Zastrzeżenia patentowe

1. Rojarką z jednpkcfporowymi kubkami ubo¬
jowymi zaopatrzoną w pompę tjokową z wąr
hadłowo zawieszonym cylindrem ppłączor
nyim z kubkami za pośrednictwem komory
zaworowej i kolektora, znamienna tym, że
tfoczysko (£) jej pompy tłokowej jest poją-
czgne z kolein napędowym (5) za pośrecjnic:-
twern osadzanego przesuwnie w promienip-
iwej pr^wątjnicy (11) tego ko}ą (5) suwaka
(JO) umożliwiającego dostosowanie wMkpśici
podciśnienia wytwarzanej przez pąmpe dl°
indywidualnych cęcĄ zwąprzecią.

2. Dojarka wedjug zą§|rz: 1, z^ąmiejm& tym, *•
jej kolektor (29) mą otwór (2$ łączący $p
z atmosferą, którego przekrój nie przekra¬
cza jecjnej setnej przekroju pPzew04lł (2Q),
łącząeegp kg]efctpx (JJ) 3 kanwą zaworową
(15). -<
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3. Dajarka według zaistrz. 1 i 2, znamienna tym, Instytut Mechanizacji
że jej komora zaworowa (15) jest zaopa- i Elektryfikacji Rolnictwa
teoma w zawór membranowy (16).

Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy

Zam. 1139. RSW „Prasa", Kielce.
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